
การประมาณการกาํไรสุทธิ 

เพือ่เสียภาษีเงินได้นิติบุคคลคร่ึงรอบระยะเวลาบัญชี (ภ.ง.ด.51)  

ให้ถูกต้องและถูกใจกรมสรรพากร 



ประมาณการกาํไรสุทธิ คอื อะไร  

 การประมาณการผลประกอบกิจการในรอบระยะเวลาบญัชีนั้นๆ ก่อนส้ินรอบระยะเวลาบญัชี 

โดยผูเ้สียภาษีอากรท่ีมีหนา้ท่ีจดัทาํประมาณการกาํไรสุทธิ ตอ้งยืน่แบบ ภ.ง.ด.51 และชาํระภาษีเงินได้

คร่ึงปีจากประมาณการกาํไรสุทธิท่ีไดค้าดการณ์ไว ้

เหตุผลทีต้่องมปีระมาณการกาํไรสุทธิ 

 1. เพื่ออาํนวยใหเ้กิดความเป็นธรรมในการจดัเกบ็ภาษีเงินไดนิ้ติบุคคลกบัภาษีเงินไดบุ้คคลธรรมดา 

 2. เพื่อเป็นการบรรเทาภาระภาษีเงินไดนิ้ติบุคคลท่ีตอ้งจ่ายปีละคร้ังลงก่ึงหน่ึง  

•  ก่อนปี 2523 ภาษีเงินไดนิ้ติบุคคลจดัเกบ็เพยีงรอบระยะเวลาบญัชีละหน่ึงคร้ัง 

 3. เพื่อส่งเสริมความสมคัรใจในการเสียภาษี 

 4. เพื่อใหรั้ฐจดัเกบ็รายไดภ้าษีเงินไดนิ้ติบุคคลไดร้วดเร็วข้ึน 



ผู้มีหน้าทีป่ระมาณการกาํไรสุทธิ 

ผูมี้หนา้ท่ีเสียภาษีเงินไดนิ้ติบุคคลจากฐานกาํไรสุทธิ มีดงัน้ี 

1. บริษทัหรือหา้งหุน้ส่วนนิติบุคคลท่ีตั้งข้ึนตามกฎหมายไทย ไม่วา่จะประกอบกิจการประเภทใด หรือ ณ ท่ีใด  

2. บริษทัหรือหา้งหุน้ส่วนนิติบุคคลท่ีตั้งข้ึนตามกฎหมายของต่างประเทศ และเขา้มาประกอบกิจการในไทย ใน

กิจการท่ีมิใช่การขนส่งระหวา่งประเทศ  

3. กิจการท่ีดาํเนินเป็นทางคา้หรือหากาํไรโดยรัฐบาลต่างประเทศ องคก์ารของรัฐบาลต่างประเทศ  

หรือนิติบุคคลอ่ืนท่ีตั้งข้ึนตามกฎหมายของต่างประเทศ และเขา้มาประกอบกิจการในไทย ในกิจการอ่ืนใดท่ีมิใช่การ

ขนส่งระหวา่งประเทศ  

4. กิจการร่วมคา้ (Joint Venture)  



ตารางเปรียบเทยีบ 

ผู้มหีน้าทีเ่สีย CIT คร่ึงปี 
เสียจากกาํไรสุทธิ 

ในรอบ 6 เดือนแรก 

เสียจากกึง่หน่ึง 

ประมาณการกาํไรสุทธิ 

1. บริษทัจดทะเบียน   

2. ธนาคารพาณิชย ์บริษทัเงินทุน หลกัทรัพย ์เครดิตฟองซิเอร์  

3. ไดรั้บอนุมติัใหมี้ผูส้อบทานงบการเงิน  

4. บริษทัหรือหา้งหุน้ส่วนนิติบุคคลอ่ืน  



รอบระยะเวลาบัญชีทีต้่องยืน่แบบ ภ.ง.ด.51 

รายการ <12 ด. =12 ด. >12 ด. 

1. เร่ิมประกอบกิจการ (มาตรา 65 (ก))   - 

2. ท่ีดาํเนินกิจการเป็นปกติ (มาตรา 65) -  - 

3. ไดรั้บอนุมติัใหเ้ปล่ียนแปลงวนัสุดทา้ย  

    ของรอบระยะเวลาบญัชี (มาตรา 65 (ข)) 
 ?  - - 

4. เลิกกิจการ (มาตรา 72) ควบโอนกิจการ (มาตรา 73)   - 

5. ไดรั้บอนุมติัใหข้ยายรอบระยะเวลาบญัชี (มาตรา 72)    

 รอบระยะเวลาบญัชีท่ีไม่ตอ้งยืน่แบบ ภ.ง.ด.51 (มาตรา 67 ทวิ วรรคทา้ย) 
 รอบระยะเวลาบญัชีท่ีตอ้งยืน่แบบ ภ.ง.ด.51 

? รอบระยะเวลาบญัชีท่ีตอ้งยืน่แบบ ภ.ง.ด.51 เฉพาะในกรณีท่ีมีกาํหนดเวลาเกินกวา่ 6 เดือนเท่านั้น (มาตรา 67 ทวิ วรรคแรก) 
 



รอบระยะเวลาบัญชีทีต้่องยืน่แบบ ภ.ง.ด.51 

รายการ 
<12 ด. =12 ด. >12 ด. 

1 2 1 2 1 2 

1. เร่ิมประกอบกิจการ (มาตรา 65 (ก)) -   - - - 

2. ท่ีดาํเนินกิจการเป็นปกติ (มาตรา 65) - -  - - - 

3. ไดรั้บอนุมติัใหเ้ปล่ียนแปลงวนัสุดทา้ย  

    ของรอบระยะเวลาบญัชี   

•  กรณีมีกาํหนดเวลาไม่เกิน 6 เดือน -  - - - - 

• กรณีมีกาํหนดเวลาเกินกวา่ 6 เดือน  - - - - - 

4. เลิกกิจการ หรือควบโอนกิจการ -   - - 

5. ไดรั้บอนุมติัใหข้ยายรอบระยะเวลาบญัชี -   -  

1  รอบระยะเวลาบญัชีท่ีตอ้งยืน่แบบ ภ.ง.ด.51 
2  รอบระยะเวลาบญัชีท่ีไม่ตอ้งยืน่แบบ ภ.ง.ด.51 (มาตรา 67 ทวิ วรรคทา้ย) 



▪กฎหมายทีเ่กีย่วข้องทีค่วรนํามาพจิารณาในการจัดทาํประมาณการ 
1. มาตรา 38 แห่งประมวลรัษฎากร 

2. มาตรา 65 แห่งประมวลรัษฎากร 

• รายไดจ้ากความหมายของ “กาํไรสุทธิหรือขาดทุนสุทธิทางภาษีอากร” 

• รอบระยะเวลาบญัชี (ดูมาตรา 72 และมาตรา 73 ประกอบ)  

• ประเภทรายไดท้างภาษีอากร  

 กิจการและ 

 รายไดเ้น่ืองจากกิจการ  

• เกณฑรั์บรู้รายได ้– รายจ่ายทางภาษีอากร 

3.มาตรา 65 ทว ิแห่งประมวลรัษฎากร 

• เง่ือนไขเก่ียวกบัรายได ้(ม.65 ทวิ (4)(10)(11)(12)(14))  

• เง่ือนไขเก่ียวกบัรายจ่าย (ม.65 ทวิ (1)(2)(7)(8)(9))  

• หลกัเกณฑใ์นการตีราคาทรัพยสิ์นและหน้ีสินเพ่ือการคาํนวณรายไดแ้ละรายจ่าย (ม.65 ทวิ (3)(5)(6)) 



▪กฎหมายทีเ่กีย่วข้องทีค่วรนํามาพจิารณาในการจัดทาํประมาณการ 

4. มาตรา 65 ตรี แห่งประมวลรัษฎากร 

• รายจ่ายตอ้งหา้มโดยแท ้(ม.65 ตรี (1)(2)(3)(5)(6 ทวิ)(9)(10)(11) (12)(13)(14)(16)) 

• รายจ่ายตอ้งหา้มโดยผลของกฎหมาย (ม.65 ทวิ (2)(4)(6)(7)(8)(9) (12)(15)(17)(18)(19)(20))  

• รายจ่ายท่ีกฎหมายยอมใหถื้อเป็นรายจ่ายได ้(Deductible Exp.)  

5. มาตรา 67 แห่งประมวลรัษฎากร 

6. มาตรา 67 ทว ิแห่งประมวลรัษฎากร 

• เฉพาะบริษทัหรือหา้งหุน้ส่วนนิติบุคคลท่ีมีหนา้ท่ีเสีย CIT จากฐานกาํไรสุทธิเท่านั้น 

7. มาตรา 67 ตรี แห่งประมวลรัษฎากร 



ผู้เสียภาษีอากรต้องยืน่แบบอย่างไร 

มาตรา 67 ทว ิใหบ้ริษทัหรือหา้งหุน้ส่วนนิติบุคคลยืน่รายการตามแบบท่ีอธิบดีกรมสรรพากรกาํหนด

พร้อมกบัชาํระภาษีภายในสองเดือน นบัแต่วนัสุดทา้ยของรอบระยะเวลาหกเดือน นบัแต่วนัแรกของรอบ

ระยะเวลาบญัชี ดงัน้ี 

 (1) ในกรณีบริษทัหรือหา้งหุน้ส่วนนิติบุคคลนอกจากท่ีกล่าวใน (2) ใหจ้ดัทาํประมาณการกาํไรสุทธิ

หรือขาดทุนสุทธิ ซ่ึงไดจ้ากกิจการหรือเน่ืองจากกิจการท่ีไดก้ระทาํ หรือจะไดก้ระทาํในรอบระยะเวลาบญัชีนั้น 

แลว้ใหค้าํนวณและชาํระภาษีจากจาํนวนก่ึงหน่ึงของประมาณการกาํไรสุทธิในรอบระยะเวลาบญัชีนั้น 

 **ภาษีท่ีชาํระดงักล่าวใหถื้อเป็นเครดิตในการคาํนวณภาษีท่ีตอ้งชาํระตามม.68 

 **เง่ือนไขดงักล่าวมิใหใ้ชบ้งัคบัแก่บริษทัหรือหา้งหุน้ส่วนนิติบุคคลซ่ึงมีรอบระยะเวลาบญัชีแรก 

หรือรอบระยะเวลาบญัชีสุดทา้ยนอ้ยกวา่สิบสองเดือน 



ผู้เสียภาษีอากรต้องยืน่แบบ ภ.ง.ด. 51 อย่างไร 
  

*** กิจการทัว่ไป และกิจการท่ีไดรั้บการส่งเสริมการลงทุน (BOI) ใหย้ืน่แบบ ภ.ง.ด.51 ฉบบั

เดียวกนั และนาํประมาณการกาํไรสุทธิของกิจการท่ีไดรั้บการส่งเสริมการลงทุน (BOI)  

หกัออกในรายการท่ี 2 (5) เพื่อใหไ้ดป้ระมาณการกาํไรสุทธิท่ีตอ้งนาํไปคาํนวณภาษีเงินไดค้ร่ึงปี 

 *** กิจการทัว่ไป และกิจการท่ีไดรั้บสิทธิประโยชน์ทางภาษี เช่น ROH ใหย้ืน่ 

แบบ ภ.ง.ด.51 แยกเป็นรายกิจการ 

 

 
 

 - ยืน่ท่ีสาํนกังานสรรพากรพื้นท่ีสาขาทัว่ประเทศ 

 - ยืน่ทางอินเทอร์เน็ต www.rd.go.th 

ช่องทางการยืน่แบบ ภ.ง.ด.51  

http://www.rd.go.th/


วธีิการประมาณการกาํไรสุทธิ 



1 
ขั้นตอนท่ี 

การประมาณการโดยนาํผลการประกอบกิจการจริง 

6 เดือนแรก บวกกบัผลประกอบการท่ีคาดวา่จะเกิดข้ึนในช่วง 6 เดือน

หลงั โดยพิจารณาจากขอ้เทจ็จริงท่ีคาดวา่จะเกิดข้ึน โดยแยกพิจารณา 2 

ดา้น ดงัน้ี 

 1. ดา้นรายได ้ประกอบดว้ย รายไดโ้ดยตรง  รายไดอ่ื้น เช่น 

กาํไรจากการจาํหน่ายทรัพยสิ์น และกาํไรจากอตัราแลกเปล่ียน เป็นตน้ 

 2. ดา้นรายจ่าย ประกอบดว้ย ตน้ทุนขาย ค่าใชจ่้ายขายและ

บริหาร รายจ่ายอ่ืน เช่น ขาดทุนจากการจาํหน่ายทรัพยสิ์น และขาดทุน

จากอตัราแลกเปล่ียน เป็นตน้ สาํหรับรายจ่ายใหพิ้จารณาเร่ืองรายจ่าย

ตอ้งหา้มดว้ย เพราะไม่สามารถนาํมารวมคาํนวณเป็นรายจ่ายในการ

ประกอบกิจการกาํไรสุทธิไดเ้ช่นเดียวกบักรณีการยืน่ แบบ ภ.ง.ด.50 



1. การกรอกตวัเลขใหก้รอกในช่องท่ีมีสีเขียว          ส่วนช่องท่ีมีสีสม้             ระบบจะคาํนวณใหอ้ตัโนมติั 

2. การกรอกตวัเลขใหก้รอกเรียงลาํดบั ดงัน้ี  

  ลาํดบัท่ี 1 ช่อง (1) ขอ้ 1.1 และ 1.2 ยอดรายรับฯ และยอดรายจ่ายตามขอ้เท็จจริง 6 เดือนแรกของรอบระยะเวลาบญัชีปัจจุบนั 

  ลาํดบัท่ี 2 ช่อง (2) ขอ้ 1.1 และ 1.2 ยอดรายรับฯ และยอดรายจ่ายตามขอ้เท็จจริงของเดือนท่ี 7 - 8 ของเดือนก่อนยืน่แบบ ภ.ง.ด.51 บวกกบัแนวโนม้ท่ีคาดวา่จะเกิดข้ึน 

 ในเดือนท่ีเหลือของปีปัจจุบนั เพ่ือใหใ้กลเ้คียงขอ้เทจ็จริงมากท่ีสุด   

 ลาํดบัท่ี 3 ช่อง (3) ขอ้ 1.4 และ 1.5 ขาดทุนสุทธิยกมาไม่เกิน 5 รอบระยะเวลาบญัชีและประมาณการกาํไรสุทธิท่ีไดรั้บยกเวน้ตามกฎหมาย (ถา้มี) 

 ลาํดบัท่ี 4 ช่อง (5) ขอ้ 1.6 คาํนวณภาษีเงินไดนิ้ติบุคคลท่ีตอ้งยืน่ตามแบบ ภ.ง.ด.51 ตามอตัราภาษีท่ีกฏหมายกาํหนด 



ภ.ง.ด. 51 
1,150,000.00 

950,000.00 

200,000.00 

100,000.00 

50,000.00 

50,000.00 



2 
ขั้นตอนท่ี 

 นาํประมาณการกาํไรสุทธิตามขั้นตอนท่ี 2 มาคาํนวณ 

เพ่ือยื่นแบบ ภ.ง.ด.51 และพิจารณาว่าภาษีท่ีคาํนวณได้ (รายการท่ี 1 

 ข้อ 4) ตามแบบ ภ.ง.ด.51 มีจาํนวนไม่น้อยกว่าก่ึงหน่ึงของภาษี 

ท่ีค ํานวณได้ (รายการ ท่ี  2  ข้อ  2)  ตามแบบ ภ .ง .ด . 50  ของ 

รอบระยะเวลาบญัชีท่ีแลว้หรือไม่ เพ่ือให้สอดคลอ้งกบัขอ้ 1 (1) ของ

คาํสั่งกรมสรรพากร ท่ี ป.50/2537ฯ ลว. 31 ส.ค.2537 ซ่ึงแก้ไข

เพ่ิมเติมโดยคาํสัง่กรมสรรพากร ท่ี ป.152/2558ฯ 

 ทั้ ง น้ี  กรณีมีการลดอัตราภาษีในปีท่ีประมาณการ 

ให้พิจารณาตามขอ้ 1 (2) ของคาํสั่งกรมสรรพากรท่ี ป.51/2537ฯ  

ลงวนัท่ี 31 ส.ค.2537 ดว้ย 



• การกรอกตวัเลขใหก้รอกเรียงลาํดบั ดงัน้ี   

 ลาํดบัท่ี 5 ช่อง (5) ขอ้ 2.2 ภาษีท่ีคาํนวณไดต้ามรายการท่ี 2 ขอ้ 2 ของแบบ ภ.ง.ด.50 หากไม่มีภาษีท่ีคาํนวณไดไ้ม่ตอ้งดาํเนินการขั้นตอนน้ี 

*** ผลลพัธ์ของขั้นตอนท่ี 2 ควรเป็นไปตามขอ้ 2.3 ประมาณการกาํไรสุทธิจึงมีความเส่ียงนอ้ยท่ีสุด กรณีประมาณการกาํไรสุทธิขาดไปเกินร้อยละ 25 และตอ้งรับผิดเสียเงิน

เพ่ิมตามมาตรา 67 ตรี แห่งประมวลรัษฎากร 

ลาํดบัท่ี 6 ช่อง (3) ขอ้ 2.6 กาํไรสุทธิของรอบระยะเวลาบญัชีท่ีแลว้ เพ่ือพิจารณาวา่ประมาณการกาํไรสุทธิไม่นอ้ยกวา่กาํไรสุทธิของรอบระยะเวลาบญัชีท่ีแลว้หรือไม่   

                 เฉพาะกรณีไดรั้บยกเวน้หรือลดอตัราภาษีในปีปัจจุบนั   







 มาตรา 67 ตรี ในกรณีท่ีบริษทัหรือหา้งหุน้ส่วนนิติบุคคลไม่ยืน่รายการและชาํระภาษีตามม.67ทวิ (1) หรือยืน่

รายการและชาํระภาษีตามม.67 ทวิ (1) โดยแสดงประมาณการกาํไรสุทธิขาดไปเกินร้อยละ 25 ของกาํไรสุทธิซ่ึงไดจ้ากกิจการ

หรือเน่ืองจากกิจการท่ีกระทาํในรอบระยะเวลาบญัชีนั้น โดยไม่มีเหตุอนัสมควร บริษทัหรือหา้งหุน้ส่วนนิติบุคคลนั้นตอ้งเสีย

เงินเพ่ิมอีก 20% ของจาํนวนเงินภาษีท่ีตอ้งชาํระตามม.67ทวิ (1) หรือของก่ึงหน่ึงของจาํนวนเงินภาษีท่ีตอ้งเสียในรอบ

ระยะเวลาบญัชีนั้น หรือของภาษีท่ีชาํระขาด แลว้แต่กรณี  

 ในกรณีท่ีบริษทัหรือหา้งหุน้ส่วนนิติบุคคลไม่ยืน่รายการและชาํระภาษีตามม.67 ทวิ (2) หรือยืน่รายการและชาํระ

ภาษีตามม.67 ทวิ (2) ไวไ้ม่ถูกตอ้ง โดยไม่มีเหตุอนัสมควร ทาํใหจ้าํนวนภาษีท่ีตอ้งชาํระขาดไป บริษทัหรือหา้งหุน้ส่วนนิติ

บุคคลนั้นตอ้งเสียเงินเพ่ิมอีก 20% ของจาํนวนเงินภาษีท่ีตอ้งชาํระตามม. 67 ทวิ (2) หรือของภาษีท่ีชาํระขาด แลว้แต่กรณี 

 ***เงินเพ่ิมดงักล่าวใหถื้อเป็นค่าภาษีและอาจลดลงไดต้ามคาํสั่งกรมสรรพากรท่ี ท.ป.81/2542ฯ 

หากประมาณการกาํไรสุทธิคลาดเคลือ่น มคีวามผดิหรือไม่ 



1.คาํสั่งกรมสรรพากร ท่ี ป.50/2537 เร่ือง แนวทางการพิจารณา"เหตุอนัสมควร"กรณีแสดงประมาณการกาํไรสุทธิขาดไป ตาม

มาตรา 67 ตรี แห่งประมวลรัษฎากร ลว. 31 ส.ค.2537ซ่ึงแกไ้ขเพิ่มเติม 

โดยคาํสั่งกรมสรรพากร ท่ี ป.152/2558ฯ 

 “ข้อ ๑ กรณีดงัต่อไปน้ี ใหถื้อวา่เป็นกรณีมีเหตุอนัสมควร 

 (๑) กรณีบริษทัหรือหา้งหุน้ส่วนนิติบุคคลไดจ้ดัทาํประมาณการกาํไรสุทธิและยืน่แบบแสดงรายการ 

เสียภาษีคร่ึงปีไวไ้ม่นอ้ยกวา่ก่ึงหน่ึงของภาษีเงินไดนิ้ติบุคคลท่ีไดย้ืน่แบบแสดงรายการเสียภาษีเงินไดนิ้ติบุคคลในรอบระยะเวลาบญัชีท่ี

แลว้ 

 (๒) กรณีบริษทัหรือหา้งหุน้ส่วนนิติบุคคลไดจ้ดัทาํประมาณการกาํไรสุทธิซ่ึงไดจ้ากกิจการหรือเน่ืองจากกิจการท่ีไดก้ระทาํหรือ

จะไดก้ระทาํในรอบระยะเวลาบญัชีนั้นไม่นอ้ยกวา่กาํไรสุทธิท่ีไดย้ืน่แบบแสดงรายการเสียภาษีเงินไดนิ้ติบุคคลในรอบระยะเวลาบญัชีท่ี

แลว้  แต่ไดย้ืน่แบบแสดงรายการเสียภาษีคร่ึงปีไวน้อ้ยกวา่ก่ึงหน่ึงของภาษีเงินไดนิ้ติบุคคลท่ีไดย้ืน่แบบแสดงรายการเสียภาษีเงินไดนิ้ติ

บุคคลในรอบระยะเวลาบญัชีท่ีแลว้เน่ืองจากไดรั้บยกเวน้หรือลดอตัราภาษี”  

(แกไ้ขเพิ่มเติมโดยคาํสั่งกรมสรรพากรท่ี ป. 152/2558 ใชบ้งัคบัในการคาํนวณภาษีเงินไดข้องบริษทัหรือหา้งหุน้ส่วนนิติบุคคล  

ซ่ึงมีรอบระยะเวลาบญัชีท่ีเร่ิมในหรือหลงัวนัท่ี 1 มกราคม พ.ศ. 2555 เป็นตน้ไป) 

กรมสรรพากรข้อผ่อนปรนกรณีประมาณการกาํไรสุทธิขาดไปเกนิร้อยละ 25 

ของกาํไรสุทธิซ่ึงได้จากการประกอบกจิการหรือไม่ 



กรมสรรพากรข้อผ่อนปรนกรณีประมาณการกาํไรสุทธิขาดไปเกนิร้อยละ 25 

ของกาํไรสุทธิซ่ึงได้จากการประกอบกจิการหรือไม่ 

2. เหตุอนัสมควรอ่ืนตามท่ีกรมสรรพากรกาํหนด (ผูเ้สียภาษีอากรทาํหนงัสือช้ีแจงขอ้เทจ็จริงท่ีทาํใหป้ระมาณการ

กาํไรสุทธิขาดไปเกินร้อยละ 25 ของกาํไรสุทธิซ่ึงไดจ้ากการประกอบกิจการ) 

3. คาํสัง่กรมสรรพากรท่ี ท.ป.81/2542ฯ   กรณีลดเงินเพ่ิม (ผูเ้สียภาษีอากรตอ้งทาํคาํร้องยืน่ต่อกรมสรรพากร) 



บทสรุป 

ผู้เสียภาษีอากรต้องยืน่แบบ ภ.ง.ด.51 ภายในระยะเวลาทีก่ฎหมายกาํหนด และยืน่

ประมาณการกาํไรสุทธิให้สอดคล้องกบัข้อเทจ็จริงของการประกอบกจิการ 
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